
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33289 7Quarta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2017

de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014, 
e ainda;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 529/2016-DAF/SEAD de 18.11.2016, 
publicado no DOE nº. 33.258 de 25.11.2016, o servidor PEDRO 
DO CARMO FERREIRA, Id. Funcional nº. 3280608/1, ocupante do 
cargo de Vigilante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE JANEIRO 
DE 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 137015

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001 DE 10 DE JANEIRO DE 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual nº 1.633 de 08 
de junho de 2005;
Considerando as previsões colacionadas na Lei nº 8.666/1993 e 
no Contrato nº 003/2014/IOE;
Considerando que restou apurado que a empresa ELITE 
SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº 00.865.761/0001-06, 
com endereço na Av. Alcindo Cacela nº 2.439, Cremação, Belém/
PA, descumpriu parte das obrigações contratuais;
RESOLVE:
Art. 1º. Aplicar penalidade de multa de 5% sobre o valor 
das faturas dos meses de agosto e setembro de 2016, com 
fundamento no art. 87, II da Lei nº 8.666/93 e Cláusula 14.1, 
“d” do Contrato nº 003/2014/IOE.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Edson Ferreira Farias
Presidente, em exercício

Protocolo: 136925

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA
DOS SERVIDORES DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 005 de 05 de janeiro de 2017
REVOGAR, a contar do dia 31/12/2016, a cedência do servidor 
DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA, matrícula nº 720402/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Médico, ora cedido para 
Assembleia Legislativa, com ônus para o Órgão cessionário, atra-
vés da Portaria nº 417 de 07/11/2016, publicada no Diário Ofi cial 
nº 33.246 de 08/11/2016, protocolo nº 117791.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 31 de 
dezembro de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 137132

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ
Termo Aditivo: 03
Contrato: 002/2014
Data da assinatura: 02/01/2017
Vigência: 02/01/2017 a 02/01/2018
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
a vigência por mais 12 (doze) meses com reajuste da tarifa 
de cobrança para R$2,90 por cada operação, a partir do dia 
02/01/2017, conforme cláusula décima primeira do contrato.

Exercício: 2017
Unidade orçamentária – IGEPREV
Unidade orçamentária – 840201 IGEPREV
Unidade Gestora para execução da despesa – 840202: FINAPREV.
Programa PPA 2016/2019 – 0000 – Encargos Especiais
Classifi cação Programática – 09.272.0000.9026 – Encargos com 
a Previdência Social dos Servidores de Diversas Áreas.
Fonte de recursos – 0254 – Recursos Próprios do Fundo 
Financeiro da Previdência Social do Estado do Pará – SERVIDOR.
Natureza da Despesa – 339039 – Serviço de Terceiros - Pessoa 
Jurídica.
Valor: R$ 45.903,00 (Quarenta e cinco mil novecentos e três 
reais).
Contratado: BANCO DO BRASIL S.A
Endereço: AV PRESIDENTE VARGAS  nº248 3º andar.
Cep: 66.010-900 Belém/PA
Telefone: (91) 0000-0000
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 137056
3º Termo aditivo:  Contrato Administrativo 041/2014  
IGEPREV Processo 2014/520523
Data da assinatura: 30/12/2016
Vigência: 02/01/2017 a 02/01/2018
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei n° 8.666/1993
Objeto: Prorrogação do contrato para mais 12 (doze) meses 
Prestação de Serviço de Tecnologia da informação e Comunicação 
– TIC.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA. CNPJ 
05.059.613/0001-18.
Endereço Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém – Pará. CEP 66.820-
000
Valor: R$457.242,30
Ordenadora: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO.

Protocolo: 136924
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ
Termo Aditivo: 03
Contrato: 041/2014
Data da assinatura: 30/12/2016
Vigência: 02/01/2017 a 02/01/2018
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
do contrato pelo período de 12 (doze) meses, sem reajuste 
e aumento de quantitativo dos itens 6 e 7, no percentual de 
18,10% (dezoito vírgula dez por cento) descrita no item 5 – 
Custos, conforme Proposta Comercial nº 308/2016.
Exercício: 2017
Unidade Orçamentária – 840201: Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará
Programa do PPA 2016/2019: 1424 – Governança para 
Resultados;
Ação: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação;
Classifi cação Funcional Programática: 09.126.1424-8238.
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta
Natureza da despesa: 339139 – Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica.
Valor: R$ 457.242,30 (Quatrocentos e cinquenta e sete mil, 
duzentos e quarenta e dois reais e trinta centavos).
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-
000.
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 137057

PENSÃO
.

PORTARIA Nº 0099 DE 02 DE JANEIRO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO :Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II, e art. 
29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 
051/06 e 070/10.
ÓBITO: 16/09/2016
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: VIRGINIA MARIA EIRADO
MATRICULA: 563722/2
CARGO: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL
VALOR: R$ 5.013,71
BENEFICIÁRIO: PAULA DANIELE BASTOS LINS
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 136880

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Rescisão Nº Nº 001/2016
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 11/2016
Empresa: LÍDER ENGENHARIA LTDA
Data da assinatura: 29/12/2016

Objeto: O presente termo tem por objeto a Rescisão Contrato 
Administrativo nº 11/2016, de forma amigável, fundamentado 
no artigo 79, II da Lei 8.666/1993.
Ordenador de Despesa: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO

Protocolo: 137064

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº.  006 DE 06 DE JANEIRO DE 2017.
 O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
 CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
 CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/3596, de 04/01/2017 
e ainda o Laudo Médico Nº. 28461/2016 da DSO/SEAD – 
Coordenadoria de Perícia Médica.
 RESOLVE:
 PRORROGAR por mais 85 (oitenta e cinco) dias a Licença 
para Tratamento de Saúde da servidora PAULA LEAL 
FERREIRA, matrícula nº. 2798/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Diretoria de Administração e Finanças 
desta EGPA, no período de 08/11/2016 a 31/01/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 136890

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.002 DE 04 DE JANEIRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSÁLIA DO SOCORRO CARVALHO 
LEÃO, matrícula nº. 716065, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Coordenação de Gestão 
de Pessoas- CAGEP desta EGPA, durante o impedimento da 
titular LILIAN CLEICE COSTA DE CARVALHO, matrícula nº. 
57235155, em virtude de LICENÇA MATERNIDADE, no período 
de 24/12/2016 a 22/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 136775
 PORTARIA Nº. 005 DE 05 DE JANEIRO DE 2017.
 O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e
 RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MÁRCIA CRISTINA FRANCO DE 
ANDRADE, matrícula nº. 751871, ocupante do cargo de 
Escrevente Datilógrafo, para responder pela Coordenação de 
Gestão de Pessoas – CAGEP desta EGPA, durante o impedimento 
da titular LILIAN CLEICE COSTA DE CARVALHO, matrícula nº. 
57235155, em virtude de LICENÇA MATERNIDADE, no período 
de 23/01/2017 a 21/06/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 136962
PORTARIA Nº. 004 DE 05 DE JANEIRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO o Artº  88 da Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994 – RJU e em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Artº 31 da Constituição do Estado do Pará;
 RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE 
a servidora LILIAN CLEICE COSTA DE CARVALHO, matrícula 
funcional nº. 57235155, ocupante do cargo Coordenadora GEP-
DAS-011. no período de 24/12/2016 a 21/06/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 136779


